1

日本原子力学会 原子力発電部会

次期軽水炉の技術要件検討 WGフェーズ 2 第６回会合

議事録

日時   ：2023年 7月 5日（水） 13:30～16:00

場所   ：Webex会議 (東京大学工学部 8号館 2階 226大会議室)

出席者  ：山口(*)主査(原安協)、山本幹事(名大)、井上(*)幹事(関電）、有田(*)幹事(MHI）、

伊阪(*)委員(関電)、糸井委員(東大)、宇井(*)委員(電中研)、浦田(*)委員(関原懇)、

黒崎委員(京大)、越塚(*)委員(東大)、斉藤委員(東大)、佐治(*)委員(MHI NSエンジ)、

柴本委員(JAEA)、菅原委員(関大)、鈴木委員(東電)、竹田委員(阪大)、成川(*)委員(東大)、

東(*)委員(WH）、藤木(*)委員(東芝 ESS)、芳原委員（近大）、松浦(*)委員(日立 GE)、

三牧(*)委員(MHI)、三好(*)委員(原電)、村上(*)委員(東大)

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ： 千々松(*)(安藤ハザマ)、鈴木(*)(IHI)､川島(大林組)､兼近(鹿島)､鈴木(大成)､

中島(日揮)､濵谷(MELCO)、菅原(*)、田口、竹地、大塚(関電)、

水田、倉本(*)、井村、今野、平野(MHI)

 (*)・・東大会議室参加者   (敬称略)

配布資料：

資料６－１： 第５回 WG(フェーズ 2) 議事録

資料６－２： 次期炉 WG(フェーズ 2) コメント処理表

資料６－３： 新増設・リプレースに対応する規制や制度の考え方

「次期軽水炉の立地の適性評価の考え方」

議事：

1. 出席者確認

WG委員の出席者は 21名中 20名。

2. 第 5回議事録確認及びコメント対応について

幹事より、資料 6-1 にて前回 WG の議事録が確認された後、資料 6-2 にて前回 WG で頂いたコ

メントへの対応内容について説明があった。

コメントに対する対応内容については WG委員に全般ご了解頂いたが、コメント No.5-2、5-7

に対する対応については追加コメントがあり、報告書修正など対応することとした。

3. 次期軽水炉の重要コンセプトに関連する規制や制度の考え方について

資料 6-3にて、幹事より、新増設・リプレースに対応する規制や制度の考え方として、「次期

軽水炉の立地の適性評価の考え方」について説明があり、協議した。資料内容の方向性につい

て概ね御理解頂けたが、WG委員から幾つかコメントを頂き、今後、報告書を修正することとし

た。

4. その他

委員の都合を確認し、第 7回 WGの日程は以下の通り設定した。

・2023年 10月 5日(火) 13:30～16:00＠東大工学部 8号館 2階 226大会議室

以  上

資料７－１